

第11回通常総会 議案書

2022年（令和4年）6月8日〔水〕

於：八芳園

公益社団法人 芝法人会

次 第

第11回 通常総会 13:30～14:30 (1階ジュール)

◆ 会長挨拶

◆ 議長並びに議事録署名人の選出

- 1 議長就任宣言
- 2 総会成立の報告
- 3 議事録署名人の選任

◆ 議 案

- 第1号議案 2021年度 事業報告及び収支決算報告〈案〉承認の件
2021年度 事業及び会計監査報告
- 第2号議案 基本財産預金の繰越準備預金への振替〈案〉承認の件
- 報告事項 2022年度 事業計画及び収支予算報告の件

◆ 来賓祝辞

◆ 来賓紹介

◆ 祝電披露

◎ 2022年度 第2回 理事会 14:35～14:45 (1階ニューイ)

○ 感謝状贈呈式 14:55～15:05 (1階ジュール)

特別講演会 15:10～16:45 (1階ジュール)

目 次

第11回 通常総会

● 議 案

- | | |
|----------------------------------|--------|
| 第1号議案 2021年度 事業報告及び収支決算報告〈案〉承認の件 | 1頁～12頁 |
| 第2号議案 基本財産預金の繰越準備預金への振替〈案〉承認の件 | 13頁 |

○ 報告事項

- | | |
|-----------------------|---------|
| 2022年度 事業計画及び収支予算報告の件 | 14頁～16頁 |
|-----------------------|---------|

2021年度 事業報告及び収支決算報告<案>

☆ 会員の異動に関する事項

2021年4月 1日 会員数		3,021社 (前年度3,125社)
新規加入	【増】	57社 (前年度 51社)
転出および退会	【減】	▲125社 (前年度 ▲155社)
増減		▲68社 (前年度 ▲104社)

2022年3月31日 会員数	2,953社 (前年度 3,021社)
----------------	---------------------

※ 転出 (27社) の内、他会への紹介数 21社 (全・東法連 会員紹介制度)

※ 転入 (10社) の内、他会からの紹介数 10社 (全・東法連 会員紹介制度)

※ 2022年3月31日時点 正会員数2,753社 特別会員200社 (名)

※ 2022年3月31日時点 青年部会員数88名 女性部会員数64名

※ 2022年3月31日時点 源泉部会員数469社 調査部法人部会員数355社

☆ 会費収入額 67,998,750円

3,014社(件)

* 予算対比 103.0% 前年対比 95.9%

☆ 収支状況

① 経常収益計 103,154千円

* 予算対比 101.7% 前年対比 94.0%

② 経常費用計 131,444千円

* 予算対比 119.6% 前年対比 110.1%

③ 当期経常増減額 ▲28,290千円 (前年度 ▲9,700千円)

☆ 事業報告

- 1、公益目的事業
- 2、その他の事業・法人会計（会議・管理費等）

1、公益目的事業

- ① 経常費用 101,064千円
- ② 予算対比 128.5%
- ③ 開催回数 144回
- ④ 参加・視聴・配布等実績 638,482名（内一般618,778名）
- ⑤ 一般参加率 96.9%
- ⑥ 1人当たり経常費用 158円

「国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業（18号事業）」

- ① 経常費用 85,734千円
- ② 予算対比 140.4%
- ③ 開催回数 142回
- ④ 参加・視聴・配布等実績 638,482名（内一般618,778名）

〔税知識の普及を目的とする事業〕

- * 主な事業 [租税教室]
[新設・決算法人説明会（税務研修会）]
[東京国税局専門官による大手企業向け税務研修会]
[芝税務署担当官による税務研修会]
[国税OB税理士による税務研修会]等
- ※ 上記の事業は、研修会場の他に、リモート・WEB動画配信による開催も実施した
- * 開催回数 75回
- * 参加・視聴・配布等実績 21,261名（内一般19,680名）

〔納税意識の高揚を目的とする事業〕

- * 主な事業 [SNS (Twitter, Instagram, LINE LIVE) を活用した税務広報]
[スマホでの確定申告 推進イベント 及び 広報動画のWEB配信]
[研修会等による税務広報]
[駅前等による税務広報]
[広報誌・ホームページによる税務広報]
[税に関する絵はがきコンクールにおけるリモート表彰式]等
- * 開催回数 63回
- * 参加・視聴・配布等実績 617,189名（内一般599,098名）

〔税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業〕

- * 主な事業 [法人会全国大会（岩手大会）] [全国青年の集い（佐賀大会）]
[全国女性フォーラム（新潟大会）]
[税制改正要望に関するアンケート]
- * 開催回数 4回
- * 参加実績 32名（内一般0名）

「地域社会の健全な発展を目的とする事業（19号事業）」

- ① 経常費用 15,330千円
- ② 予算対比 87.3%
- ③ 開催回数 2回

〔地域企業の健全な発展に資する事業〕

「健康経営」に関する普及推進 及び 2022年度以降の事業に関する調査・研究を実施した

〔地域社会への貢献を目的とする事業〕

「環境保全」に関する普及推進 及び 2022年度以降の事業に関する調査・研究を実施した

【 公益事業に関する 特記事項 】

◆ 税務研修会・Live 生配信による税務広報 インプレッション数 ◆

(投稿内容が表示された回数=ユーザーの目に触れた回数)

○芝法人会公式 Twitter ⇒ 479, 145回

○芝法人会公式 Instagram ⇒ 46, 825回

◆ ICTを活用した『芝法人会 Original 特別“租税教育”事業』及び『SNSを活用した税務広報活動』に対する特定寄付金 収支報告 ◆

特定寄附金収入 1, 072千円 [予算額2, 000千円 / 会員企業・地域企業・個人の34社(名)からの寄附金]

事業支出 1, 072千円 [租税教育グッズ運送費、PC等の通信機器費、ホームページ改良費、印刷費等]

事業収支 ±0千円

2、その他の事業・法人会計(会議・管理費等)

① 会員の交流及び福利厚生等に関する事業

- * 経営者大型保障制度の普及推進
- * 経営保全プランの普及促進
- * がん保険制度の普及推進
- * 貸倒保障制度(取引信用保険)の普及推進

② 収益事業

- * 健康診断による手数料収入
- * 簡易保険団体保険料払込制度による手数料収入
- * 広報誌等による広告収入
- * 2022年 新春年賀ホームページバナー広告収入
- * 関係民間団体等による事務手数料収入
- * カーシェア・コインパーキング事業等による手数料収入
- * 貸会議室事業による手数料収入

③ その他本会の目的を達成するために必要な事業(主な会議等)

- * 第10回 通常総会 1回開催
- * 理事会 5回開催
- * 監事会 1回開催
- * 業務執行理事会 5回開催
- * 総合委員会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催
- * 公益事業委員会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催
- * 広報委員会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催
- * 組織委員会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催
- * 源泉部会・調査部法人部会 幹事会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催
- * 青年部会幹事会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催
- * 女性部会幹事会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催
- * 地区役員会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催
- ※ 会議等は、感染症対策を講じ、リモート 及び 人数制限により開催

貸借対照表
2022. 3. 31

科 目	当年度	前年度	増減
1 流動資産	11,121	20,159	▲ 9,038
2 固定資産	420,387	442,632	▲ 22,245
①基本財産	206,229	206,229	0
②特定資産	37,559	52,081	▲ 14,522
③その他固定資産	176,599	184,322	▲ 7,723
資産合計	431,508	462,791	▲ 31,283
1 流動負債	8,324	12,869	▲ 4,545
2 固定負債合計	15,759	13,927	1,832
負債合計	24,083	26,796	▲ 2,713
指定正味財産合計	0	65	▲ 65
一般正味財産合計	407,425	435,930	▲ 28,505
負債及び正味財産合計	431,508	462,791	▲ 31,283

(単位：千円 / 端数処理あり)

正味財産増減計算書内訳表
2021. 4. 1~2022. 3. 31

	公益目的事業会計		その他の事業会計		法人会計		合計	
	年度予算	実績	年度予算	実績	年度予算	実績	年度予算	実績
受取会費	26,400	27,200	0	0	39,600	40,799	66,000	67,999
受取寄附金	1,000	1,522	0	0	0	0	1,000	1,522
その他収益	22,290	21,889	10,010	8,345	2,100	3,399	34,400	33,633
経常収益計	49,690	50,611	10,010	8,345	41,700	44,198	101,400	103,154
事業費	78,621	101,064	10,417	7,282	0	0	89,038	108,346
管理費・会議費					20,862	23,098	20,862	23,098
経常費用計	78,621	101,064	10,417	7,282	20,862	23,098	109,900	131,444
当期経常増減額	▲ 28,931	▲ 50,453	▲ 407	1,063	20,838	21,100	▲ 8,500	▲ 28,290

(単位：千円 / 端数処理あり)

公益目的事業比率	
年度予算	実績
71.5%	76.9%

☆ 事業報告書 附属明細書

* 2021年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当するものはない。

貸借対照表

2022年 3月31日現在

全会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,324,921	18,817,604	▲ 8,492,683
未収会費	0	8,000	▲ 8,000
未収金	384,428	1,298,179	▲ 913,751
前払金	378,479	0	378,479
地区運営費預金等	33,614	35,154	▲ 1,540
流動資産合計	11,121,442	20,158,937	▲ 9,037,495
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	149,728,740	149,728,740	0
当座預金	53,450,000	53,450,000	0
普通預金	3,050,000	3,050,000	0
基本財産合計	206,228,740	206,228,740	0
(2) 特定資産			
退職給与引当預金	15,758,856	13,926,944	1,831,912
周年事業費積立預金	0	3,000,000	▲ 3,000,000
繰越準備預金	21,800,000	31,041,799	▲ 9,241,799
ホームページ改良引当預金	0	4,112,000	▲ 4,112,000
特定資産合計	37,558,856	52,080,743	▲ 14,521,887
(3) その他固定資産			
建物	168,066,712	174,465,095	▲ 6,398,383
構築物	782,342	503,316	279,026
什器備品	6,791,130	7,526,667	▲ 735,537
無形固定資産	959,040	1,827,360	▲ 868,320
その他固定資産合計	176,599,224	184,322,438	▲ 7,723,214
固定資産合計	420,386,820	442,631,921	▲ 22,245,101
資産合計	431,508,262	462,790,858	▲ 31,282,596
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,871,352	10,646,861	▲ 4,775,509
前受金	12,000	12,000	0
前受会費	12,000	102,000	▲ 90,000
預り金	746,784	659,403	87,381
仮受金	873,456	864,290	9,166
未払法人税等	214,500	584,900	▲ 370,400
未払消費税等	488,300	0	488,300
簡保預り金	105,832	0	105,832
流動負債合計	8,324,224	12,869,454	▲ 4,545,230
2. 固定負債			
退職給付引当金	15,758,856	13,926,944	1,831,912
固定負債合計	15,758,856	13,926,944	1,831,912
負債合計	24,083,080	26,796,398	▲ 2,713,318
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	0	65,000	▲ 65,000
指定正味財産合計	0	65,000	▲ 65,000
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	407,425,182	435,929,460	▲ 28,504,278
(うち特定資産への充当額)	206,228,740	206,228,740	0
(うち特定資産への充当額)	21,800,000	38,153,799	▲ 16,353,799
正味財産合計	407,425,182	435,994,460	▲ 28,569,278
負債及び正味財産合計	431,508,262	462,790,858	▲ 31,282,596

正味財産増減計算書

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

全会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	67,998,750	70,933,000	▲ 2,934,250
正会員受取会費	65,397,750	68,931,000	▲ 3,533,250
特別会員受取会費	2,601,000	2,002,000	599,000
事業収益	5,922,581	9,632,813	▲ 3,710,232
研修事業収益	731,000	1,222,000	▲ 491,000
福利厚生事業収益	299,771	254,599	45,172
広報事業収益	1,327,000	1,192,400	134,600
施設運用事業収益	3,564,810	6,963,814	▲ 3,399,004
受取補助金等	23,588,832	25,483,294	▲ 1,894,462
受取全法連補助金	21,795,700	23,413,900	▲ 1,618,200
受取東法連補助金	1,793,132	2,069,394	▲ 276,262
受取寄付金	1,522,000	1,510,000	12,000
受取寄付金	1,522,000	1,510,000	12,000
雑収益	4,121,646	2,180,121	1,941,525
受取利息	50	102	▲ 52
雑収益	4,121,596	2,180,019	1,941,577
経常収益計	103,153,809	109,739,228	▲ 6,585,419
(2) 経常費用			
事業費	108,345,559	95,201,324	13,144,235
役員報酬	6,934,536	6,871,536	63,000
給料手当	22,581,494	20,689,696	1,891,798
退職給付費用	1,465,529	1,460,042	5,487
福利厚生費	4,876,525	4,764,266	112,259
旅費交通費	3,967,339	1,723,178	2,244,161
通信運搬費	6,137,793	7,855,139	▲ 1,717,346
減価償却費	7,428,170	7,065,631	362,539
消耗什器備品費	3,618,933	4,347,334	▲ 728,401
消耗品費	4,510,040	4,682,314	▲ 172,274
印刷製本費	7,639,001	12,451,853	▲ 4,812,852
光熱水料費	645,312	597,384	47,928
保険料	974,760	950,271	24,489
諸謝金	12,939,549	5,263,772	7,675,777
租税公課	2,048,627	1,659,276	389,351
支払負担金	737,634	105,000	632,634
委託費	19,565,837	10,699,710	8,866,127
施設利用料	1,477,501	3,201,251	▲ 1,723,750
新聞図書費	52,704	28,330	24,374
広報費	196,790	276,210	▲ 79,420
広告宣伝費	58,080	68,880	▲ 10,800
支払手数料	486,813	440,251	46,562
雑費	2,592	0	2,592

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	23,098,028	24,238,047	▲ 1,140,019
役員報酬	2,971,944	2,944,944	27,000
給料手当	5,645,372	5,172,425	472,947
退職給付費用	366,383	365,010	1,373
福利厚生費	1,219,132	1,191,066	28,066
旅費交通費	158,448	336,622	▲ 178,174
通信運搬費	2,070,609	1,740,084	330,525
減価償却費	1,793,324	1,705,225	88,099
消耗什器備品費	511,386	810,338	▲ 298,952
消耗品費	600,683	436,419	164,264
印刷製本費	618,716	2,693,088	▲ 2,074,372
光熱水料費	161,329	149,346	11,983
保険料	243,690	237,569	6,121
租税公課	448,323	362,724	85,599
支払負担金	272,420	63,000	209,420
支払寄付金	0	100,000	▲ 100,000
委託費	2,050,319	3,283,623	▲ 1,233,304
施設利用料	1,754,754	979,540	775,214
新聞図書費	13,176	5,299	7,877
広告宣伝費	14,520	73,920	▲ 59,400
支払手数料	133,799	127,040	6,759
渉外慶弔費	22,000	102,000	▲ 80,000
雑費	2,027,701	1,358,765	668,936
経常費用計	131,443,587	119,439,371	12,004,216
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 28,289,778	▲ 9,700,143	▲ 18,589,635
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲ 28,289,778	▲ 9,700,143	▲ 18,589,635
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 28,289,778	▲ 9,700,143	▲ 18,589,635
法人税、住民税及び事業税	214,500	584,900	▲ 370,400
当期一般正味財産増減額	▲ 28,504,278	▲ 10,285,043	▲ 18,219,235
一般正味財産期首残高	435,929,460	446,214,503	▲ 10,285,043
一般正味財産期末残高	407,425,182	435,929,460	▲ 28,504,278
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			0
受取寄付金	▲ 65,000	65,000	▲ 130,000
当期指定正味財産増減額	▲ 65,000	65,000	▲ 130,000
指定正味財産期首残高	65,000	0	65,000
指定正味財産期末残高	0	65,000	▲ 65,000
III 正味財産期末残高	407,425,182	435,994,460	▲ 28,569,278

財産目録

2022年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金	324,064
		当座預金	運転資金	10,000,857
		みずほ銀行芝支店		8,476,315
		三菱UFJ銀行田町支店		6,596,531
		りそな銀行新橋支店		505,893
		三井住友銀行日比谷支店		363,009
		ゆうちょ銀行振替口座		541,152
		みずほ銀行芝支店(旧三田支店)		117,333
		普通預金	運転資金	352,397
		みずほ銀行新橋支店		1,524,542
		三井住友信託銀行芝営業部		83,244
		さわやか信用金庫本店		54,373
		芝信用金庫本店		383,819
		大東京信用組合本店		550,713
城南信用金庫新橋支店		402,796		
未収金	事業に係る未収金		49,597	
前払金	事業に係る前払金	委託費等	384,428	
地区運営費預金等	地区預金	地区運転資金	378,479	
			33,614	
流動資産合計				11,121,442

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定資産)				
基本財産	土地	港区芝5-9-5 211.52㎡	共用財産(公益126.02㎡、その他・管理85.5㎡使用)	206,228,740
	預金	当座預金	運用益を管理費の財源として使用	149,728,740
		みずほ銀行芝支店		53,450,000
		三菱UFJ銀行田町支店		48,700,000
		りそな銀行新橋支店		300,000
		三井住友銀行日比谷支店		3,500,000
		ゆうちょ銀行振替口座		400,000
		普通預金	運用益を管理費の財源として使用	550,000
		三井住友信託銀行芝営業部		3,050,000
		さわやか信用金庫本店		750,000
		芝信用金庫本店		550,000
		大東京信用組合本店		450,000
		城南信用金庫新橋支店		550,000
特定資産	退職給与引当預金	当座預金	有給役員・職員の退職金の支給に備えるため	750,000
		みずほ銀行芝支店		15,758,856
	繰越準備預金	当座預金	将来の支出に備えるため	15,758,856
		みずほ銀行芝支店		21,800,000
		みずほ銀行芝支店(旧三田支店)		15,800,000
		三菱UFJ銀行田町支店		2,800,000
		三井住友銀行日比谷支店		1,500,000
		ゆうちょ銀行振替口座		6,500,000
		普通預金		4,000,000
		みずほ銀行 新橋支店		1,000,000
その他固定資産	建物	港区芝5-9-5 484.85㎡	共用財産(公益349.18㎡、その他・管理135.67㎡使用)	6,000,000
	構築物	港区芝5-9-5 駐車場関連	収益事業の用に供している	176,599,224
	什器備品	港区芝5-9-5 パソコン他	共用財産(公益74.2%、その他・管理25.8%使用)	168,066,712
	無形固定資産	港区芝5-9-5 HP関連	共用財産(公益74.2%、その他・管理25.8%使用)	782,342
				6,791,130
				959,040
固定資産合計				420,386,820
資産合計				431,508,262
(流動負債)				
	未払金	事業に係る未払金	会場費、通信費、印刷製本費等	5,871,352
	前受金	事業に係る前受金	2022年度雑収益	12,000
	前受会費	会員に対するもの	2022年度正会員会費	12,000
	預り金	職員等	社保預り金、源泉税等	746,784
	仮受金	関係民間七団体	関係民間団体余剰金等	873,456
	簡保預り金	簡易保険預り金	2021年度保険料預り	105,832
	未払消費税等	芝税務署	2021年度消費税等	488,300
	未払法人税等	芝税務署	2021年度法人税等	214,500
流動負債合計				8,324,224
(固定負債)				
	退職給付引当金	有給役員及び職員に対するもの	有給役員・職員の退職金の支給に備えるため	15,758,856
固定負債合計				15,758,856
負債合計				24,083,080
正味財産				407,425,182

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

① 建物、構築物および什器備品

2007年3月31日以前に取得したものについては旧定額法、2007年4月1日以後に取得したものについては定額法によっている。

② 無形固定資産

定額法によっている。

③ リース資産

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

また、リース料総額が300万円未満の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(2) 引当金の計上基準

・退職給与引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末における要支給額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	149,728,740	0	0	149,728,740
当座預金	53,450,000	0	0	53,450,000
普通預金	3,050,000	0	0	3,050,000
小 計	206,228,740	0	0	206,228,740
特定資産				
退職給与引当預金	13,926,944	1,831,912	0	15,758,856
周年事業費積立預金	3,000,000	0	3,000,000	0
繰越準備預金	31,041,799	0	9,241,799	21,800,000
ホームページ改良引当預金	4,112,000	0	4,112,000	0
小 計	52,080,743	1,831,912	16,353,799	37,558,856
合 計	258,309,483	1,831,912	16,353,799	243,787,596

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
土地	149,728,740	0	(149,728,740)	0
当座預金	53,450,000	0	(53,450,000)	0
普通預金	3,050,000	0	(3,050,000)	0
小 計	206,228,740	0	(206,228,740)	0
特定資産				
退職給与引当預金	15,758,856	0	0	(15,758,856)
周年事業費積立預金	0	0	0	0
繰越準備預金	21,800,000	0	(21,800,000)	0
ホームページ改良引当預金	0	0	0	0
小 計	37,558,856	0	(21,800,000)	(15,758,856)
合 計	243,787,596	0	(228,028,740)	(15,758,856)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	329,980,623	161,913,911	168,066,712
構築物	905,740	123,398	782,342
什器備品	17,143,637	10,352,507	6,791,130
無形固定資産	6,861,600	5,902,560	959,040
合 計	354,891,600	178,292,376	176,599,224

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金 全法連助成金等	(公財)全国法人会総連合	0	21,795,700	21,795,700	0	一般正味財産
助成金 東法連助成金等	(一社)東京法人会連合会	0	1,793,132	1,793,132	0	一般正味財産
合 計		0	23,588,832	23,588,832	0	

6. リース取引関係

(1) 所有権移転外ファイナンス・リース取引

・ リース資産の内容

その他固定資産： 本部におけるパソコン、サーバー及びコピー機である。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給与引当金	13,926,944	1,831,912	0	0	15,758,856

監 査 報 告 書

公益社団法人 芝法人会
会長 竹ノ上 藏造 殿

2022年4月22日

公益社団法人 芝法人会

監事 柳沢 祥二 ㊞

監事 望月 芳雄 ㊞

監事 石井 敬一郎 ㊞

私たち監事は、2021年4月1日から2022年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査しました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び事務局等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討しました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

基本財産預金の繰越準備預金への振替〈案〉

平成24年度 公益認定申請を行う際に、「繰越準備預金」の総額が、認定申請時における「遊休財産保有制限」に抵触したため、国・東京都が推奨するBCPの一環として、2011(平成23)年度から「基本財産預金」の積立を実施し、その結果、現在の「基本財産預金」の総額は56,500千円である。

しかし、2019(令和元)年度に会館耐震補強が完了し、2020(令和2)年度に地震保険に加入したことなどから、有事における1年間の事業継続に最低限必要な予算を改めて検討した結果、36,000千円の見積もりとなった。

一方、前述の会館耐震補強を含め、会員数の減少にともなう会費収入の減少、新型コロナウイルス感染症対策に係る事業経費の増加に対し、「繰越準備預金」を財源に計画的に取り崩して対応してきた経緯がある。

2021(令和3)年度決算時の「繰越準備預金」の総額は21,800千円の見込みであるが、2022(令和4)年度 事業計画・収支予算においても10,000千円を取崩し、事業費への補填が実行されるため、予期せぬ緊急事態の発生時にも柔軟に対応できる現金持高として「繰越準備預金」を維持するためにも、現在の「基本財産預金」総額56,500千円と、有事における1年間の事業継続に最低限必要な予算36,000千円との差分、20,000千円を、「基本財産預金」から「繰越準備預金」へと振替えたい。

2022年度 事業計画 及び 収支予算

☆ 2022年度 活動方針

1 「公益事業」の3本柱の充実

I C Tの活用を発展させ、新型コロナ等の環境の変化に対応し、公益事業の3本柱である「税務研修会」「税務広報」「租税教育」に多様な受益機会を創出し、受益者の増加に努める。

また、環境の変化に対応し、適宜、活動方法や内容を見直し、予算配分についても見直しを行う。

2 「公益事業財源の確保」「新規 収益事業」の確立

「遍く広く公益事業の展開」と「収益の向上ならびに会員数の維持」は、相関関係にあるため、税務広報・租税教育企画の全国配信を充実させるなど、公益事業活動の範囲を全国に広げることで、受益者（参加者・視聴者・広報到達者）数を飛躍的に増加させ、当会の知名度・好感度の向上を図る。

また、国税庁など国政からの信頼度合いを更に大きく高めるとともに、当会への公益事業に対する「支援者」「支援金」を確保し、公益事業の財源とすることに努める。

3年程前から実施してきた、全国に展開していた当会の公益事業にて培った人脈等からの協力のもと、「支援者」に有益なサービスを提供するなど「新規 収益事業」を構築し、「事業収益」の拡大を図り、それを財源とした各種事業の充実・拡大を推進し、「会員数の維持・回復」を目指す。

☆ 会費収入予算額 2,953社(名) 65,000千円

☆ 事業計画 (支出予算額 118,500千円)

「国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業 (18号事業)」

予算額 70,779千円

- ① 税知識の普及を目的とする事業
- ② 納税意識の高揚を目的とする事業
- ③ 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

* 開催回数 98回

「地域社会の健全な発展を目的とする事業 (19号事業)」

予算額 16,152千円

- ① 地域企業の健全な発展に資する事業
- ② 地域社会への貢献を目的とする事業

* 開催回数 2回

「その他の事業・法人会計 (会議・管理費等)」

予算額 31,569千円

- ① 会員の交流及び福利厚生等に関する事業
 - * 開催回数 (会員限定事業等) 21回
- ② その他本会の目的を達成するために必要な事業
 - * 通常総会1回、理事会5回、その他会議 適宜開催
 - * 「諸会議」の開催
 - * 「組織・財務基盤」の整備充実
 - * 「新規収益事業」の実施及び強化・充実
 - * 「情報公開」の整備充実
 - * 「広報活動」の整備充実
 - * 「芝税務署をはじめ関係民間団体他」との連絡・協調
 - * 「事務局機能」の充実

2022年度 正味財産増減予算書内訳表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：千円 / 端数処理あり)

	公益目的事業会計	その他の事業会計	法人会計	合計
受取会費	26,000	0	39,000	65,000
受取寄附金	1,000	0	0	1,000
その他収益	23,125	9,650	1,225	34,000
経常収益計	50,125	9,650	40,225	100,000
事業費	86,931	10,577		97,508
管理費・会議費			20,992	20,992
経常費用計	86,931	10,577	20,992	118,500
当期経常増減額	▲ 36,806	▲ 927	19,233	▲ 18,500

公益目的事業比率 73.4%

正味財産増減予算書内訳表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

科 目	公益目的事業会計						収益事業等会計			法人会計	合計
	公1	公2	公3	共通	小計	取1	他1	小計			
	(単位:円)										
	収益事業等会計										
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取金費	0	0	0	26,000,000	26,000,000	0	0	0	0	39,000,000	65,000,000
正会員受取金費	0	0	0	25,012,000	25,012,000	0	0	0	0	37,518,000	62,530,000
特別会員受取金費	0	0	0	988,000	988,000	0	0	0	0	1,482,000	2,470,000
事業収益	850,000	0	0	850,000	850,000	0	0	2,700,000	7,910,000	8,760,000	8,760,000
研修事業収益	850,000	0	0	850,000	850,000	0	0	0	0	0	850,000
福利厚生事業収益	0	0	0	0	0	0	0	300,000	300,000	0	300,000
広報事業収益	0	0	0	1,340,000	1,340,000	0	0	0	1,340,000	0	1,340,000
会員親睦事業収益	0	0	0	0	0	0	0	2,700,000	2,700,000	0	2,700,000
施設運用事業収益	0	0	0	0	0	0	0	3,570,000	3,570,000	0	3,570,000
受取補助金等	0	0	0	22,275,000	22,275,000	0	0	0	1,225,000	1,225,000	23,500,000
受取全法連助成金等	0	0	0	22,005,000	22,005,000	0	0	0	0	0	22,005,000
受取東法連助成金等	0	0	0	270,000	270,000	0	0	0	0	1,225,000	1,495,000
受取者附金	1,000,000	0	0	1,000,000	1,000,000	0	0	0	0	0	1,000,000
雑収益	1,000,000	0	0	1,740,000	1,740,000	0	0	1,740,000	1,740,000	0	1,000,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	1,740,000	1,740,000	0	1,740,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	1,850,000	0	0	48,275,000	50,125,000	0	0	6,950,000	9,650,000	40,225,000	100,000,000
(2) 経常費用											
事業費	70,778,609	5,623,884	10,528,164	0	86,930,657	4,313,836	6,263,390	10,577,226	20,992,117	97,507,883	20,992,117
管理費											
経常費用計	70,778,609	5,623,884	10,528,164	0	86,930,657	4,313,836	6,263,390	10,577,226	20,992,117	118,500,000	118,500,000
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 68,928,609	▲ 5,623,884	▲ 10,528,164	48,275,000	▲ 36,805,657	2,636,164	▲ 3,563,390	▲ 927,226	19,232,883	▲ 18,500,000	▲ 18,500,000
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 68,928,609	▲ 5,623,884	▲ 10,528,164	48,275,000	▲ 36,805,657	2,636,164	▲ 3,563,390	▲ 927,226	19,232,883	▲ 18,500,000	▲ 18,500,000
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用											
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	853,727	853,727	▲ 853,727	▲ 853,727	▲ 853,727	▲ 853,727	0	0
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0	600,000	600,000	600,000	600,000	0	600,000
当期一般正味財産増減額	▲ 68,928,609	▲ 5,623,884	▲ 10,528,164	49,128,727	▲ 35,951,930	1,182,437	▲ 3,563,390	▲ 2,380,953	19,232,883	▲ 19,100,000	▲ 19,100,000
一般正味財産期首残高	▲ 68,928,609	▲ 5,623,884	▲ 10,528,164	49,128,727	▲ 35,951,930	1,182,437	▲ 3,563,390	▲ 2,380,953	19,232,883	▲ 19,100,000	▲ 19,100,000
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II 一般正味財産増減の部											
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	▲ 68,928,609	▲ 5,623,884	▲ 10,528,164	49,128,727	▲ 35,951,930	1,182,437	▲ 3,563,390	▲ 2,380,953	19,232,883	▲ 19,100,000	▲ 19,100,000
III 正味財産期末残高											
正味財産期末残高	▲ 68,928,609	▲ 5,623,884	▲ 10,528,164	49,128,727	▲ 35,951,930	1,182,437	▲ 3,563,390	▲ 2,380,953	19,232,883	▲ 19,100,000	▲ 19,100,000

公益目的事業比率
73.4%

≪ 「公1」18号：国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業 ≫
 ◆税知識の普及を目的とする事業 ◆納税意識の高揚を目的とする事業 ◆税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

≪ 「公2」「公3」19号：地域社会の健全な発展を目的とする事業 ≫
 ◆地域企業の健全な発展に資する事業 ◆地域社会への貢献を目的とする事業

≪ 「取1」「他1」「法人会計」 ≫
 ◆会員の交流及び福利厚生等に関する事業 ◆その他本会の目的を達成するために必要な事業